Publicaciones 
infractoras

Monto

1. Medios Electrónicos y 
Marketing Enfoque 
S.A. de C.V., —
Enfoque 
Aguascalientes—

Una publicación 
difundida en 
internet, en 2016.

25 veces la UMA vigente al 
momento de los hechos 
denunciados50, equivalente a 
$1,826 (mil ochocientos 
veintiséis pesos 00/100 M.N.).

2. Milenio Diario S.A. de 
C.V.

Una publicación 
difundida en 
internet, en 2013.

25 veces la UMA vigente en el 
201651, equivalente a equivalente 

48 Tesis XXVIII/2003, de rubro: SANCIÓN. CON LA DEMOSTRACIÓN DE LA FALTA 
PROCEDE LA MÍNIMA QUE CORRESPONDA Y PUEDE AUMENTAR SEGÚN LAS

[...]

el valor de la UMA de 2016, correspondiente a $73.04 (setenta y tres pesos 04/100 M.N.), 
tomando en consideración que la reforma constitucional al artículo 26, apartado B, de la 
Constitución, publicada en el DOF el veintisiete de enero de 2016, estableció que la UMA 

No. Medio de 
comunicación

Publicaciones 
infractoras

Monto

a $1,826 (mil ochocientos 
veintiséis pesos 00/100 M.N.).

3. Novedades Quintana 
Roo S.A. de C.V. —
Servicios Informativos 
y Publicitarios del 
Sureste—

Dos publicaciones 
difundidas en 
internet, en 2013.

50 veces la UMA vigente en el 
2016, equivalente a $3, 652.00 
(tres mil seiscientos cincuenta 
y dos pesos 00/100 M.N.)52.

(203) Al respecto, es necesario precisar que para individualizar la sanción que 

debe imponerse en la resolución de un procedimiento especial sancionador, 

la autoridad está facultada para recabar la información y elementos de